
 

 
COPIA 

 
COMUNITA’ MONTANA  
ALTA TUSCIA LAZIALE 

 
 
 
 

 
DETERMINAZIONE N.  35 del 06/07/2017 

 
 
 

AREA AMMINISTRATIVA 
 
 
 
Oggetto: Recepimento determina a contrarre per l'affidamento idei lavori  riguardanti 
l'intervento  per l'incolumità pubblica e messa in sicurezza della piazza Cairoli in Comune  di 
Gradoli.Approvazione degli atti relativi alla  procedura di gara in qualità di CUC 
                      
                      
 
 
 
PARERE REGOLARITÀ                    COPERTURA 
 TECNICA                            FINANZIARIA 
       (Art.49 T.U. n.267)                       (Art. 49 T.U. 267) 
                       Favorevole 

                                               F.to (D..ssa Rosati Marisa)  

 
 

________________________________________________________________________ 
 

Il responsabile del settore 
Dr.ssa Rosati Marisa 

 
 
   _________________________________________ 
 
 
 
Visto si pubblica all’albo dal 07/07/2017                 per 15 giorni consecutivi 
 

     IL SEGRETARIO 
F.to       

 

      
 

      

 



 



Il Responsabile del Servizio 

 

PREMESSO: 
� che con Delibera del Consiglio di Comunitario n. 2 del 02.03.2015, veniva approvata la 

convenzione per la gestione associata dei compiti e delle attività connesse ai servizi e alle 
funzioni amministrative in materia di appalti di lavori e acquisizione di beni e servizi; 

� che il compito di Ente Capofila della succitata convenzione è stato affidato alla Comunità 
Montana Alta Tuscia Laziale; 

� che ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 della convenzione di gestione, le attività operative della 
C.U.C. sono svolte dalla conferenza di tecnici (uno per comune), designati dai vari Enti; 

� che a tal riguardo, la conferenza dei tecnici ha predisposto il relativo regolamento per il 
funzionamento della Centrale Unica di Committenza, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunitario n. 4 del 23.03.2016;   

� che le fasi procedimentali di competenza della Centrale Unica di Committenza sono elencati 
nell’allegato I al regolamento di cui sopra, tra cui l’adozione dell’atto di recepimento della 
determina a contrarre, con contestuale indizione della gara d’appalto; 

 

VISTO: 
� che, in risposta alla nota n. 402 del 09/06/2017 del Presidente della Comunità Montana, la 

sottoscritta è stata nominata Responsabile della Centrale Unica di Committenza, con Delibera di 
Giunta Comunale n. 72/2017, a firma del Sindaco del Comune di Onano, e Delibera di Giunta 
della Comunità Montana n.22/2017, fino al ; 

 

VISTO: 
� che il data 27/02/2017 (prot. n. 140), il RUP nominato dalla Stazione Appaltante, ha trasmesso 

la seguente documentazione: 
1. Determina a contrarre n. 2/2017; 
2. Delibera GM 91/2016 di approvazione del progetto; 
3. Quadro tecnico economico; 
4. Capitolato d’appalto. 

 

VISTO: 
� che il data 09/05/2017 (prot. n. 331), il RUP nominato dalla Stazione Appaltante, ha trasmesso 

la seguente documentazione: 
1. Delibera GM n. 143 del 27/12/2016 di approvazione del progetto esecutivo; 
2. Progetto esecutivo completo di tutti gli elaborati; 
3. Determina a contrarre LLPP n. 2 del 20/02/2017 con approvazione schema bando e 

disciplinare; 
4. Verbale di validazione 
5. Dichiarazione per garantire il tempestivo pagamento delle somme dovute per l’appalto in 

oggetto L. 102/2009; 
6. PSC e relativa stima dei costi della sicurezza; 
7. QTE approvato 



8. Schema bando di gara con relativo disciplinare con i criteri di valutazione e la relativa 
ponderazione da attribuire a ciascuno di essi e indicazione contenuto modalità di 
formulazione dell’offerta tecnica-migliorativa; 

9. Attestazione DDLL ai sensi dell’art. 106 co 1 DPR 5/10/2010 n. 207. 
 
PRESO ATTO che con la determina a contrarre n. 2 del 20/02/2017, a firma del Responsabile del 
Servizio Geom. Massimo Agostini, sono stati approvati schema di bando di gara e disciplinare, e 
contestualmente è stato stabilito quanto segue: 

- Di appaltare i lavori in oggetto mediante procedura aperta con offerta migliorativa ; 
- Di stipulare contratto nelle forme e con le clausole previste; 
- Di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione del 

contratto; 
- Di indire la gara e demandare a questa Centrale Unica di Committenza, l’esperimento delle 

procedure di gara mediante aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa; 

 
CONSIDERATO che per la suddetta procedura è stato richiesto il Codice Identificativo Gare (CIG) 
n. 6943279F13 e CUP G41H16000050006; 
 
ACCERTATA la propria competenza in ordine all’adozione del presente provvedimento ai sensi 
dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 
VISTO il D.Lgs 50/2016; 
VISTO il D.Lgs. 19 aprile 2017 n. 56; 
VISTA la L. 21 giugno 2017 n. 96 
VISTO il D.P.R. 05/10/2010  n. 207; 
VISTO il D. Lgs. 267/2000; 

 

DETERMINA 
 

1) tutto quanto esposto in premessa è parte integrante e sostanziale della presente Determinazione; 
 
2) di recepire la Determina a contrarre n. 2 del 20.02.2017, a firma del Responsabile dei Servizio 
geom. Massimo Agostini, con la quale è stata indetta la procedura di gara; 
 
3) di avviare la procedura per l’affidamento dell’intervento per l’incolumità pubblica e messa in 
sicurezza Piazza Cairoli, per un valore stimato ai sensi dell’art. 167 del D.Lgs. 50/2016 di € 
186.307,22, di cui € 187.909,35 per importo lavori, comprensivo degli oneri della sicurezza stimati in 
€ 5.051,71, ed € 2.397,87 per oneri per l’attuazione del piano di sicurezza; 
 
3) di approvare il disciplinare di gara n.1/2017 “Procedura aperta per l’appalto di esecuzione lavori 
riguardanti l’intervento per l’incolumità pubblica e messa in sicurezza Piazza Cairoli del Comune di 
Gradoli (VT); 
 
4) di dare atto che la gara sarà esperita mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 
50/2016, con il criterio dell’offerta economicamente vantaggiosa ex art. 95 comma 3 del succitato 
codice dei contratti;  



 
5) di stabilire, in conformità all’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, il termine di giorni 42 (quarantadue) per 
la ricezione delle offerte, decorrenti dalla data di trasmissione del bando di gara; 
 
Dare immediata esecutiva al presente atto ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 
267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


